IMPE DIENTIA SEX.

3981 Ecclesia veritum, nec non tempus feriarum, Atque catechismus, crimen, sponsalia, votum,

Impedimenta sunt, permittunt falsa reverentia.

1. Ecclesia veritum est prohibitorum Episcopi, aut Parochi, 2. Tempus feriarum, de quo in n. 2937. 3. Catechismus, Jure antiquo inter baptizandum, & eum tententem, seu pro eo respondentem in instructione fideli ante Januam Ecclesie, ostribetur quedam spiritualis imperfectione cognitus; sed hodie hoc impedimentum est sublatum per Trid. sess. 24. cap. 2. vid. n. 3003.

4. Sponsalia contracta cum una impedit matrimonium cum aliis, nisi prius rite sint dissoluta.

5. Votum simplex castitatis impedit matrimonium; & qui cum eo contrahit, peccat, & impeditur à partitione debiti: ut infra in 4264. de impedit actu conjugalis ex votu. Et licet dispensetur ad petendum debitum, mortua uxori, semper remaneat allatum impedimentum in ordine ad aliam; nam votum per sublequens matrimonium suspenditur, non extinguitur.

6. Crimen: crimina impeditia sunt septem.

Incestus, rapta sposa, mors mulieris, Suffragio propria fabulis, mors, presbyteries, Vel si panitia solemniter, aut Monialem.

Accipiunt, prohibent hec conjugium sociandum, Incepsus cum consanguinitate conjugis, aut cum propriis, non solum contrahunt impedimentum dirimenti cum illis personis, erga quas ora est affinitas ex copula, sed etiam (si incepsus sit publicus) in penam impediuntur nubere cum omni alia persona mundi; sic Rapiens sponsam alienam, nec cum ea, nec cum alia licet contrahere potest; Occidens propriam uxorem, impeditur ducere aliam. Sufficiens in Baptismo, aut Confirmatione propriam praecepit, malo animo ad finem contrahendi cognitionem spiritualem cum propria uxore, & sic eam privandi jure petendi debitum, in penam: mortua uxori, non potest licet aliam dicere. Homicida Sacerdos in foro contentioso convictus impeditur à nubendo. Penitentia publica impedit, dum durat. Qui scienter cum Moniali professa matrimonium contrahit, nudem invalidum cum ea contrahit, sed etiam in penam delicti impeditur à quibondo cum omni alia muliere.

3982 Ad hæc impedimenta crimipum potest Episcopus dispensare. At communis opinio est, ea esse per non usum sublatum, ac proinde dispensatione non indigere, nec cum his contrahentes peccate mortaliter. Busemb. lib. 6. tr. 6. c. 3. dub. 1. Leand. de Matri. tr. 9. disp. 23. §. 12. 9. 2. Sanch. Coninch. & alii apud Mafr. disp. 25. q. 5. art. 1.

3983 Quidam quatuor impedimenta, que hodie sunt in usu,

Vetitum: tempus feriarum, sponsalia, votum, & Potest Episcopus dispensare in 1. Si prohibitor sit aliquis, aut Parochio sibi inferiori, & in 2. modo dicto in num. 2937. Non potest in sponsalibus, quia est in prejudicium alterius sponsi. Nec in voto absoluto, & perfecto castitatis, aut Religionis, quia est reservatum Pontifici.

Q U A E R E S I L

3984 Puella vovis Religionem, & Virginitatem, ut ob affectum dovit Monasterium non reperiit: An possit nubere?

Respond. Vel vovit Virginitatem, seu castitatem dependenter à Religione, vel independenter: Si independenter, non potest nubere sed tenetur ad castitatem: Si dependenter, potest nubere, & non tenetur ad castitatem: huiusmodi est. 1. Si vovit Religionem, ut illam non vovisset; si non speraverit se recipiendam in Religionem, & ibi perseveravimus; tunc, inquit, cadente voto Religionis, cadit voto castitatis.

3985 In dubio, an votum castitatis sit dependens a voto Religionis, standum est pro libertate, quod sit dependens, iuxta dicta de voto, numer. 1902. Gobat tom. 3. de voto num. 304.

3986 Juvenis vehementer carnis vexatus, & frequenter cadens, quoniam aduersitas corporis sibi utiliores, votum castitatis emise, quod sepe videt: An hoc votum sit invalidum?

C Ausum proponit Gobat tom. 3. de voto n. 268.

1. Ecclesia veritum est prohibitorum Episcopi, aut Parochi, 2. Tempus feriarum, de quo in n. 2937. 3. Catechismus, Jure antiquo inter baptizandum, & eum tententem, seu pro eo respondentem in instructione fideli ante Januam Ecclesie, ostribetur quedam spiritualis imperfectione cognitus; sed hodie hoc impedimentum est sublatum per Trid. sess. 24. cap. 2. vid. n. 3003.

4. Sponsalia contracta cum una impedit matrimonium cum aliis, nisi prius rite sint dissoluta.

5. Votum simplex castitatis impedit matrimonium; & qui cum eo contrahit, peccat, & impeditur à partitione debiti: ut infra in 4264. de impedit actu conjugalis ex votu.

Et licet dispensetur ad petendum debitum,

mortua uxori, semper remaneat allatum impedimentum in ordine ad aliam; nam votum per suble-

quens matrimonium suspenditur, non extinguitur.

6. Crimen: crimina impeditia sunt septem.

Incestus, rapta sposa, mors mulieris, Suffragio propria fabulis, mors, presbyteries,

Vel si panitia solemniter, aut Monialem.

Accipiunt, prohibent hec conjugium sociandum,

Incepsus cum consanguinitate conjugis, aut cum propriis, non solum contrahunt impedimentum dirimenti cum illis personis, erga quas ora est affinitas ex copula, sed etiam (si incepsus sit publicus) in penam impediuntur nubere cum omni alia persona mundi;

sic Rapiens sponsam alienam, nec cum ea, nec cum alia licet contrahere potest; Occidens propriam uxorem,

impeditur ducere aliam. Sufficiens in Baptismo, aut Confirmatione propriam præcepit, malo animo ad finem contrahendi cognitionem spiritualem cum propria uxore, & sic eam privandi jure petendi debitum, in penam:

mortua uxori, non potest licet aliam dicere. Homicida Sacerdos in foro contentioso convictus impeditur à nubendo. Penitentia publica impedit, dum durat.

Qui scienter cum Moniali professa matrimonium contrahit, nudem invalidum cum ea contrahit, sed etiam in penam delicti impeditur à quibondo cum omni alia muliere.

3982 Ad hæc impedimenta crimipum potest Episcopus dispensare. At communis opinio est, ea esse per non usum sublatum, ac proinde dispensatione non indigere, nec cum his contrahentes peccate mortaliter. Busemb. lib. 6. tr. 6. c. 3. dub. 1. Leand. de Matri. tr. 9. disp. 23. §. 12. 9. 2. Sanch. Coninch. & alii apud Mafr. disp. 25. q. 5. art. 1.

3983 Quidam quatuor impedimenta, que hodie sunt in usu,

SECUNDUS

3990 An conjugans posse vovere se non petiturum debitum, & postea concubere in eodem loco?

Respond. Stephan. à S. Paulo, & Franc. Boni spec. apud Gobat cit. Tale voto valere solum pro ea parte, qua vovens potest licet vitare occasiones proximas illud infringentes; nam qui vovit unum, vovit virtualiter alio.

De Sacramento Matrimonii. Cap. V.

291

alicerum, ut potest ab eo inseparabile. Unde si ille cognoscit, cubitum in eodem loco esse sibi periculum proximum labendi in peccata luxurie, si non petat; & non potest licet non concubere; quia conjux non consentit, sed vult concubere: tunc voto pro ea parte est nullum, sicut voto de non concubendo; adeoque tunc voto de non perendo debitum non obligat, quia à debito petitione sine peccato abstine non potest; tunc namque vel deberet negare cubitum in eodem loco, quod sine peccato negare non potest, conjugi illum volente; sicut sine peccato redditum debiti negare non potest conjugi illum volente, vel deberet concubere, & sic se exponet periculum proximo labendi in peccata luxurie; quod patiter sine peccato facere non potest.

Ita fere discutunt.

QUO AD CASUM AUTEM PRINCIPALEM DE JUVENE,

3991 Communior sententia docet, voto castitatis, Religionis, non nubendi, ab eo sub allatis circumstantiis emulsum esse validum. Leander de voto trah. 1. disp. 13. quæst. 6. Suarez, & alii: quia tota illa difficultas provenit ex sola dispositione subiecti, cooperante libera voluntate ejus, minime ex parte materie voti; fidelis autem Deus est (ait Apost. ad Corinth. 10.) qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis; sed faciet etiam cum tentatione provenient, ut possitis sustinere. Et eidem Apost. roganti à vehementibus stolidis carnis liberari, non induxit Deus, sed respondit: 2. ad Corinth. 12. Sufficit tibi gratia mea;

nam virtus in infirmitate perficitur.

3992 Quod si ita non esset, nulla esset professio emulsa ab eo, qui erat tentationibus vehementer vexatus: Et obligare definetur, si talis vexatio de novo contingat Religioso ita dispositio, ut sub ea professioem non emulsetur; & sic spoliarentur Religiosorum claustra; quod nemo dicit.

3993 Talis igitur difficultas dat cauam ad dispensationem pertendant.

3994 Gobat autem addit, aliam opinionem non exceptam; & properat (air) si juveni illi offeratur matrimonium, quod recusat non potest sine prudenti timore se alium aptum brevi non repertum, illud non negare sine dispensatione, dummodo contrahere cum animo illum quamprimum petendi, saltem ad cautelam. Ita Gobat citat.

IMPEDIMENTA DIRIMENTIA

3995 Ante Trid. erant duodecim, Trident. addidit alio duo, & sunt Rosaria & absentia Parochi & auctorum testium; adeoque modis sunt quatuordecim, his expressa verbis:

Error, conditio, votum, cognitio, crimen, Culus disparitus, vis, ordo, ligamen, honestas. Si sis affinis, si foris coire negabis.

Si Parochi, & duplice deinde praefactio testis, Raptave sis mulier, nec parti redita tue.

Hac facienda verant connubia, facta retrahant:

vid. num. 338.

3996 Quinque sunt inducta jure naturæ, & sunt, Error, impunitia perpetua, consanguinitas in primo gradu linea recta, puta matris cum filio, pater cum filia, vis, & ligamen, quae sunt dispensabiles, & locum habent in matrimonio infidelium. Reliqua sunt inducta jure Ecclesiastico, adeoque sunt dispensabiles à summo Pontifice, & locum non habent in matrimonio infidelium; quia jurisdictione Ecclesia, ejusque legibus non subjiciuntur; v. de Imped. Cognat. num. 4042.

L. E R R O R E

3997 Est duplex: In substantia persone, & in qualitate persone. In substantia persone, cum quis putans ducere aliquam, ducit aliam, v. gr. putans ducere Catharinam, ducit Rosam. In qualitate persona, cum quis ducit eam personam, quam putat, sed non sub ea qualitate, quam ea putat habere, v. gr. putans ducere Catharinam, Virginem, pulchram, divitem, &c. ducit Catharinam non Virginem, deformem, pauperem, &c.

Examen Ecclesiast.

4000 Petrus videns duas sorores, unam

indutam veste alba, alteram rubra, intendit, & con-

venit cum eam patre ducere illam, quam videt tunc

indutam veste alba: Pater autem, quando faciens

est contractus, substituit alteram, cam inducit veste alba, cum quo errore Petrus cum ea contrahit: tunc

matrimonium est invalidum, quia qualitas illa, in qua errat, stante circumstantia qua Petrus videns duas, ele-

git unam, per eam qualitatem designata, tenebitur in substantiam personæ.

4001 Exemplum: Petrus videns duas sorores, unam

indutam veste alba, alteram rubra, intendit, & con-

venit cum eam patre ducere illam, quam videt tunc

indutam veste alba: Pater autem, quando faciens

est contractus, substituit alteram, cam inducit veste alba, cum quo errore Petrus cum ea contrahit: tunc

matrimonium est invalidum, quia qualitas illa, in qua errat,

stante circumstantia qua Petrus videns duas, ele-

git unam, per eam qualitatem designata, tenebitur in

substantiam personæ.

4002 E contra: Petrus videns determinatam puer-

iam, audiens eam esse filiam Pauli nobilis, cum sit

Joannis ignobilis, cuius eo errore contrahit: tunc

matrimonium est invalidum; quia qualitas illa, in qua errat,

non redundat in substantiam personæ; quoniam rever-

erat contraxit cum determinata persona, cum qua in-

tendebat contrahere.

4003 E contra: Petrus videns determinatam puer-

iam, audiens eam esse filiam Pauli nobilis, cum sit

Joannis ignobilis, cuius eo errore contrahit: tunc

matrimonium est invalidum; quia qualitas illa, in qua errat,

non redundat in substantiam personæ.

4004 Resolventur Casus.

3998 Utterque error potest esse antecedens, aut concomitans: Antecedens est ille, qui dat causam contractui, ita ut eo non habito contractus non fieri: Concomitans est ille, qui conjugatur cum contractu; videlicet habetur, quando fit contractus; sed non est causa ejus, ita ut, si error non esset, adhuc contractus fieret.

3999 Error in substantia personæ, sive antecedens,

sive concomitans (qualitate servituis excepta) non

dirimit matrimonium; quia non facit illud involunta-

riatum simpliciter, sed solum secundum quid ratione

qualitas, que per accidentem habet ad essentiam ma-

trimoniū, cuius per se objecit, & materia est sub-

stantia corporis, seu personæ, que mutuè traditur.

4000 In duplo autem casu error qualitatibus potest

esse per accidentem, dirimens. 1. Si qualitas, in qua er-

natur, fuit apposita in contractu per modum condi-

tionis: 2. Si ex virgo; tunc enim ma-

trimonium est nullum ex defectu consensus, quia con-

sentus non fuit absolutus circa personam, sed conditionatus: vid. num. 3964. 2. Quando error qualitas

redundat in errore personæ: quod tunc evenit, quando

error qualitas in qua erratur, est talis, ut designet in-

dividual personam.

4001 Exemplum: Petrus videns duas sorores, unam

indutam veste alba, alteram rubra, intendit, & con-

venit cum eam patre ducere illam, quam videt tunc

indutam veste alba: Pater autem, quando faciens

est contractus, substituit alteram, cam inducit veste alba,

cum quo errore Petrus cum ea contrahit: tunc

matrimonium est invalidum, quia qualitas illa, in qua errat,

non redundat in substantiam personæ.

4002 Exemplum: Petrus videns duas sorores, unam

indutam veste alba, alteram rubra, intendit, & con-

venit cum eam patre ducere illam, quam videt tunc

indutam veste alba: Pater autem, quando faciens

est contractus, substituit alteram, cam inducit veste alba,

cum quo errore Petrus cum ea contrahit: tunc

matrimonium est invalidum, quia qualitas illa, in qua errat,

non redundat in substantiam personæ.